
Ufficio Tecnico Lavori Pubblici

Determina di Liquidazione N.86 del 08/05/2024

Registro Generale N. 179 del 09/05/2024

AREA TECNICA

OGGETTO:  LAVORI  DI  VALORIZZAZIONE  DEL  MONASTERO  DI  SAN  FILIPPO  DI  FRAGALÀ
ATTRAVERSO IL COMPLETAMENTO DEL PERCORSO ICONOGRAFICO DENOMINATO LA VIA DEI
SANTIIMPORTO FINANZIATO  176.659,12 -  DECRETO DI FINANZIAMENTO D.D. N. 4638 DEL
22/12/2020  REGISTRATO ALLA  RAGIONERIA CENTRALE  AL  N.  4412  DEL  30/12/2020   CUP:
B96E20000010002  CODICE CARONTE: SI_1_25816 - CIG: 89396543DB  LIQUIDAZIONE 2 SAL
IMPRESA PROJECT S.R.L.

Il 08/05/2024 presso, il Comune suddetto, il sottoscritto Ing. Basilio Sanseverino nella

qualità  di  Responsabile  della  posizione  Organizzativa  dell’Area  Tecnica,  avvalendosi  delle

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento.



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 86 DEL 08/05/2024

Il Responsabile dell’Area Tecnica

OGGETTO:  LAVORI  DI  VALORIZZAZIONE DEL MONASTERO DI  SAN FILIPPO DI  FRAGALÀ ATTRAVERSO IL
COMPLETAMENTO DEL PERCORSO ICONOGRAFICO DENOMINATO LA VIA DEI SANTIIMPORTO FINANZIATO
176.659,12 - DECRETO DI FINANZIAMENTO D.D. N. 4638 DEL 22/12/2020 REGISTRATO ALLA RAGIONERIA
CENTRALE AL N.  4412 DEL 30/12/2020  CUP: B96E20000010002  CODICE CARONTE: SI_1_25816 -  CIG:
89396543DB  LIQUIDAZIONE 2 SAL  IMPRESA PROJECT S.R.L.

DATO ATTO CHE:

 il  sottoscritto Ing. Basilio Sanseverino è legittimato ad emanare il  presente atto in ragione della
Determinazione Sindacale n°8 del 16/06/2023 con la quale è stato nominato Responsabile dell’Area
Tecnica con funzioni dirigenziali;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla  normativa
anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella  relativa alla  prevenzione della
corruzione;

PREMESSO CHE:

 con Delibera di GC n. 25 del  05/05/2020 è stato approvato il Progetto Esecutivo redatto d all’Arch.
Giuseppe Franco,  per i Lavori di valorizzazione del Monastero di San Filippo di Fragalà attraverso
il  completamento  del  percorso  iconografico  denominato  “La  Via  dei  Santi”  per  l'importo
complessivo di € 176.659,12, di cui € 116.713,84  per lavori (€ 111.850,72  importo dei lavori a base
d’asta ed  € 4.863,12 oneri  per la  sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed  € 59.945,28 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

 il  Progetto  Esecutivo  di  che  trattasi  è  stato  validato  ed  approvato  in  linea  tecnica  in  data
04/05/2020 da parte del RUP;

 con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 188 del 31/12/2019, R.C. n. 403 di pari
data, è stato affidato l'incarico per Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Misure, Contabilità,
Piano di  Sicurezza e Coordinamento e Certificato di  regolare esecuzione relativo al  progetto  di
Valorizzazione del Monastero di San Filippo di Fragalà attraverso il completamento del percorso
iconografico denominato “La Via dei Santi” all’Arch. Giuseppe Franco;

 con D.D.G. n. 422 del 31/12/2018 del Dipartimento delle Autonomie Locali si è preso atto della nota
del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, prot. n. 44154 dell’11/10/2018, con cui
sono stati comunicati i comuni interessati al finanziamento dei progetti inseriti nella graduatoria
3.1.4.2 (sviluppo sostenibile) PO FERS 2007/2013 da finanziare a valere sull’azione di cui sopra per il
progetto in oggetto;

 il  Comune di  Frazzanò è stato oggetto di  finanziamento, a  valere sull’azione di  cui  sopra per il
progetto in  argomento,  giusto  DD n.  4638 del  22.12.2020 dell’Assessorato dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità  Siciliana,  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  per  l’importo
complessivo  € 176.659,12; 



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 86 DEL 08/05/2024

 con Determinazione dirigenziale n. 72 del 05/05/2020, R.C. n. 121 del 06/05/2020,  le funzioni di
Responsabile Unico del Procedimento, sono state assunte dall’Ing. Basilio Sanseverino;

 con Determinazione n. 249 del 15/10/2021, R.C. n. 425  del 18/10/2021, con la quale è stata avviata
la consultazione di operatori economici ed invito a produrre offerta preliminare per l’affidamento
diretto ex art. 36 c. 2 lettera a) del codice integrato dalla disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della
legge n. 120 del 2020 e dalla legge n. 108/2021 da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell'art. 95 dello stesso D.lgs. 50/2016 per un importo complessivo a base d’asta dei lavori pari
ad € 111.850,72  oltre oneri per la sicurezza non soggetti a  ribasso d’asta, pari ad € 4.863,12 il tutto
oltre IVA al 22%;

 con la stessa Determinazione n. 249 del 15/10/2021, R.C. n. 425  del 18/10/2021, è stata approvata
la lettera di invito e lo schema di dichiarazione ed i relativi allegati;

 il Comune di Frazzanò, al fine di adempiere agli obblighi previsti dal comma 2 dell’articolo 40 del
decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ha deciso di avvalersi della piattaforma ASMECOMM per
le procedure di  gare telematiche, sia  per  quanto riguarda i  beni  e servizi  presenti sul  Mercato
Elettronico,  sia  per  quanto  riguarda  i  diversi  affidamenti  sotto-soglia  di  beni,  servizi  e  lavori,
deliberando l’adesione all’Associazione ASMEL, con Deliberazione di C.C. n. 32 del 28/12/2018 e
l’adesione alla centrale di committenza in house ASMEL CONSORTILE A.R.L.,  con Deliberazione di
C.C. n. 33 del 28/12/2018;

 con lettera di invito a produrre offerta a mezzo della piattaforma telematica di Asmecomm sono
stati individuati n. 3 (tre) operatori economici; 

 con Determinazione n. 73 dell’1/04/2022, R.C. n. 121 del 07/04/2022, i lavori in oggetto sono stati
aggiudicati definitivamente ed efficacemente a favore dell’operatore economico impresa  Project
s.r.l., con sede legale in Brolo C.da Piana n.  112, che ha offerto il  ribasso del  5,1024% (cinque
virgola/1024) sull'importo dei lavori a base d’asta di € 111.850,72, quindi per l’importo netto di €
106.143,65 che sommato all’importo degli oneri per la sicurezza pari ad € 4.863,12 comporta un
importo contrattuale pari ad € 111.006,77  oltre IVA al 22% (pari ad € 24.421,49) per un importo
complessivo di € 135.428,26; 

 con Determinazione dirigenziale n. 149 24/06/2022, R.C. n. 240 del 24/06/2022 è stata rettificata
parzialmente  la  Determinazione  dirigenziale  n.  73  dell’1/04/2022,  R.C.  n.  121  del  07/04/2022,
solamente per la parte riguardante l’importo contrattuale inserito nel quadro economico post gara,
restando valida ogni altra determinazione fatta con il provvedimento di cui sopra;  

VISTA la Determinazione n. 190/area tecnica del 12/07/2023, n. 336/R.G. di pari data, di liquidazione 1° SAL;

VISTO il 2° SAL dei lavori a tutto il 15/02/2024, trasmesso dal Direttore dei Lavori Arch. Giuseppe Franco,
con nota prot. n. 953 del 04/03/2024, composto dalla seguente documentazione:

 Libretto delle misure relativo al 2° SAL;
 SAL n. 2 e Certificato di pagamento n. 2 di importo pari a € 48.655,83 oltre IVA 22%;
 Sommario del registro di contabilità relativo al 2° SAL;
 Registro di contabilità;
 Relazione sintetica dei lavori eseguiti al 2°SAL;

VISTA la fattura n.FATTPA 4_24 del 07/03/2024 inerente il 2° SAL, dell’impresa  Project s.r.l., trasmessa in
data 07/03/2024 al prot. n. 1046, per l’importo complessivo di € 59.360,11 di cui € 48.655,83 per imponibile
ed                € 10.704,28 per IVA al 22%;



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 86 DEL 08/05/2024

ACCERTATA la regolarità contributiva giusto DURC protocollo INAIL_43144131 del 26/03/2024 con scadenza
24/07/2024;  

RICHIAMATA la dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari legge 136 del 13/08/2021 resa
dall’impresa esecutrice in sede di stipula del contratto d’appalto; 

VISTI:

 gli articoli 182 e seguenti del D.lgs. n. 267/2000;
 la L.R. 12/11 ed il  D.lgs. 163/06;
 il DP 13/11 ed il DPR 207/2010;
 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE  all’impresa  Project s.r.l., con sede legale in Brolo C.da Piana n. 112, la somma di
€ 59.360,11 a saldo della  fattura n.FATTPA 4_24 del 07/03/2024, inerente il 2° SAL,  trasmessa in
data 07/03/2024 al prot. n. 1046, secondo le specifiche bancarie indicate in calce alla fattura; 

2. DI DARE ATTO:

 che ai sensi dell’art. 17 ter del dpr n. 633/72 l’importo relativo all’IVA, riportato nella suddetta
fattura,  verrà  trattenuto  e  versato  direttamente  all’erario  a  cura  dell’Area  Economico
Finanziaria, secondo le modalità e i termini stabiliti dal decreto 23/01/2015 pubblicato sulla GU
n. 27 del 03/02/2015; 

 che alla spesa si farà fronte con DD n. 4638 del 22.12.2020 dell’Assessorato dei Beni Culturali e
dell'Identità Siciliana, Dipartimento dei  Beni  Culturali  e dell'Identità Siciliana, notificato con
prot. n. 182 del 04/01/2021, acquisito al protocollo dell’Ente in data 07/01/2021 al n. 68, con
cui è stato finanziato l’intervento di cui in oggetto per l’importo complessivo di € 176.659,12;

3. DI DEMANDARE all’Ufficio di Ragioneria l’effettuazione dei controlli previsti dall’art. 48-bis del D.P.R.
602/73 prima dell’emissione del mandato di pagamento;

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione, per i soli fini di conoscenza, del presente provvedimento per 15
giorni, all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente.

                                                                    

  



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 86 DEL 08/05/2024

2024

FATTPA 4_24
del 07/03/2024

descrizione fattura:

2°  certificato di pagamento
CIG:

89396543DB
importo:

€ 59.360,11

Capitolo

2021/209607191 - Valorizzazione Monastero S.Filippo di Fragalà -completament0percorso Via dei Santi - cap E. 4099
Impegno

2021.2020122202 - lavori di valorizzazione del Monasteo di s. Filippo attraverso il 
pote.to della Via dei Santi aggiudicazione definitiva

Atto amministrativo

Delibera Fittizia
2021 del 01/01/2021

Beneficiario

PROJECT SRL
Modalità di pagamento

BONIFICO

59.360,11

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Ing. Basilio Sanseverino

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Frazzano'. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BASILIO SANSEVERINO in data 08/05/2024



COMUNE DI FRAZZANO'

Pareri

79

LAVORI DI VALORIZZAZIONE DEL MONASTERO DI SAN FILIPPO DI FRAGALÀ ATTRAVERSO IL
COMPLETAMENTO DEL PERCORSO ICONOGRAFICO DENOMINATO LA VIA DEI SANTIIMPORTO
FINANZIATO  176.659,12 - DECRETO DI FINANZIAMENTO D.D. N. 4638 DEL 22/12/2020
REGISTRATO ALLA RAGIONERIA CENTRALE AL N. 4412 DEL 30/12/2020  CUP:
B96E20000010002  CODICE CARONTE: SI_1_25816 - CIG: 89396543DB  LIQUIDAZIONE 2 SAL
IMPRESA PROJECT S.R.L.

2024

Ufficio Tecnico Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/05/2024Data

Visto Favorevole

Dott. Mileti Antonio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Frazzano'. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONIO MILETI in data 09/05/2024


